
                   令和６年１月 

保護者 様 

三重大学教育学部父母連絡会会長 

 中西 公明 

三重大学教育学部同窓会会長  

 八木 規夫 

「父母連絡会」及び「同窓会」入会について 

謹啓、早春の候、皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

このたびは、お子様が見事目標を達せられ本学に入学をされることとなりました。誠におめでと

うございます。 

さて、「父母連絡会」及び「同窓会」は教育学部発足以来、学部とご家庭の連絡を密にし、会員

相互の交流を通じて、学部の充実発展に大きく貢献するとともに学生の勉学を物心両面から支援し、

就職活動について大学と緊密な連携のもと完全就職を推進しております。 

つきましては、両会が連携をして展開する様々な活動を紹介させていただき、是非とも入会いた

だきますようご案内申し上げます。 

◎ 在学時（父母連絡会及び同窓会会員として） 

１．「教員採用試験」に関する重要な情報を定期的に受け取ることができます。 

  教員採用試験は３年生から受験できるようになるなど年々変化をしてきています。本格的な

準備は２年生から必要ですが、希望する自治体の教員採用試験情報を早くから知っておくこと

は、試験対策として大変有利で重要なことです。本会はそのような情報を提供します。 

２．「教員採用試験対策セミナー（教採セミナー）」を受講することができます。 

本会が採用試験対策講座「教採セミナー」をすべて無料で開講し、学生にとって金銭的負担

なく受験準備ができるよう取り組んでおります。毎年、教員採用試験を受ける学生は全員受講

し、確実な成果を上げております。 

３．同窓会の豊富な人材を指導者とする、教員採用試験「面接指導」を受けることがで

きます。 

最近の教員採用試験においては、面接評価の成績が合否判定において半分以上の比重を占め

ます。同窓会が擁する教職経験豊富な人材を活用して受験準備として面接指導を行っています。 

４．会員対象の「教員との懇談会」に参加できます。 

学生の大学生活についての情報交換や進路相談などについて、大学の教員と直接懇談できる

有意義な機会を設けています。 

５．奨学金を借りることができます。 

入学時、１０名を対象に「奨学金（３０万円）」を無利子貸与いたします。 

少額ではありますが、何かと出費の重なる入学時、役立てていただくことができると存じま

す。就職後２年以内に返還いただきます。 



６．学生生活や就職に関しての相談をすることができます 

  学生生活や教採受験、教職等について、適宜（卒業後も）相談に応じています。 

７．年 1回の広報紙を受け取ることができます。 など 

※ なお、入会金は初年度のみの納入となっております。また、入会に伴って役職依頼などで皆

様にご負担をおかけすることはありません 

◎ 卒業後（同窓会会員として） 

１．「同窓会通信」を年１回発行します 

会報誌を通して母校の様子や情報を伝え、会員相互の交流を図ります。 

２．同窓会員のネットワークの活用 

三重県及び愛知、名古屋、東京、大阪など、幅広いネットワークを有しています。 

３．会員への研究助成 

教育に関する研究に対して、助成を行います。 

４．個別同窓会開催に対する補助金支給 

個別に任意で開催いただく同窓会に対して、補助金を支給します。 

５．総会及び懇親会の開催  

総会及び懇親会を開催し、会員相互の親睦を図ります。                                       

※なお、卒業後の同窓会会費は年間 1,000円です。 

 

入 会 手 続 き 

１．入会金 30,000円を、郵便局よりご送金下さい。 

☆内訳（父母連絡会 20,000円、同窓会 10,000円） 

    口座番号 ００８８０-４-１８８７７７（郵便振替） 

    加入者名 三重大学教育学部父母会同窓会連絡協議会 

２．大学入学時出費が重なる中で上記入会金お支払いがご負担な場合、「入会金立替制度」をご利

用下さい。 

 

 

 

 

３．その他お問い合わせがありましたら、 

三重大学教育学部教職支援室内、父母連絡会事務局及び同窓会事務局（教育学部 1 号館３階、

ＴＥＬ０５９－２３１－９２４２）まで、よろしくお願いいたします。 

４．3月 31日までに入学を辞退された場合は、入会金は返還いたします。 

「入会金立替制度」とは、とりあえずご入会いただき、支払いをご子息が就職後 1 年

以内に行っていただく制度です。その間、「同窓会奨学基金」から立て替えて支払いま

す。ご利用を希望される場合、下記事務局までご連絡下さい。申し出があれば、ご自

由にご活用いただけます。 



令和６年 1月  

保護者 様 

                   三重大学教育学部長 

                       伊 藤 信 成    

 

「父母連絡会」及び「同窓会」入会について  

 

謹啓、早春の候、皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

このたび、お子様が本学に入学をされることとなり、心からお祝い申し上げ

ますとともに、本学を選んでいただいたことに深く感謝申し上げます。 

「幅広い教養と高い専門性をもつ教育者の養成」を目指し皆様のご期待に応

えるべく、学部の使命を完遂していく所存であります。 

 

さて、「父母連絡会」及び「同窓会」は学部発足以来、様々な面で多大な

る支援をいただいており、学部運営にとって密接不可分な存在となっており

ます。 

これまで、施設整備、学部の実施する各種事業の支援、学生の就職支援、

奨学金制度、卒業後の交流事業の展開など、学部の目標である「教育者の養

成」という観点から大変有意義な活動を幅広く実践していただいております。 

このようなことから、皆様におかれましてもこの機会に是非ご理解いただ

き、入学後ご子息の大学生活が万全となるようお願い申し上げます。    

 



 





郵便振替払込取扱票の記入方法 

 

父母会・同窓会費の納入方法は、同封または、ゆうちょ銀行(郵便局)備え付けの｢払込取扱票｣

に以下のとおり記入し、ゆうちょ銀行(郵便局)の窓口又は ATM から振り込んでください。  

 


